
 

Comunità Montana “Alento Monte Stella” 
Sede : Via Roma n. 1 – 84050  Laureana Cilento (SA) 

Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Patrimonio Mondiale UNESCO 

  Tel.0974.850515 fax 0974.832498 C.F./P.I. 90002090653 

cmams.forestazione@tiscali.itPEC: posta@pec.alento-montestella.sa.it 

 UFFICIO FORESTAZIONE  
 

 DETERMINA N° F-252 del 20/06/2023 
(DETERMINA A CONTRARRE ) 

 

 

Prot. N° 2730  del 21/06/2023 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°285 del 2023 

 

OGGETTO: 

Piano di Forestazione e bonifica Montana Piano Annuale 2023. Programmazione risorse PO FESR 2014-

2020. Investimenti per il potenziamento dell’infrastruttura forestale regionale.  

APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI LAVORO  A  TEMPO  

DETERMINATO  PER  LE  FIGURE  DI  OPERATORI  IDRAULICO- FORESTALI PROFESSIONALI  

SPECIALIZZATI,  DA  IMPIEGARE  NEI  CENTRI ANTINCENDIO  E  NEI  CANTIERI  FORESTALI  DELLA  

COMUNITÀ  MONTANA DETERMINA A CONTRARRE. 

CUP:C28H22001530008                                                                                   CIG: 9901843B54 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FORESTE 

Ravvisata la propria competenza in forza al Decreto Presidenziale n.5 del 27/08/2020, con il quale è stata 

attribuita al sottoscritto la posizione organizzativa e di responsabilità dell'Ufficio Foreste-Agricoltura e 

Vigilanza Ecologica; 

Premesso che La Giunta Regionale della Campania con delibera n. 278 del 07/06/2022 ha approvato il 

Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (D.E.P.F.) per il biennio 2022-2023. 

Visto: 

 la nota della D.G. regionale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali prot. PG/2022/0307693 del 

14.06.2022, acclarata al nostro protocollo 2413 in pari data, con la quale, è stato trasmesso agli Enti 

delegati il riparto delle risorse regionali programmate a valere sul DEPF 2022-2023, che per questo Ente 

ammontano all’importo complessivo di € 7.215.100,00 di cui € 3.623.800,00 per l’annualità 2022 e 

3.591.300,00 per l’annualità 2023; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n° 5 del 16/01/2023 di Approvazione Progetto definitivo Piano 

Forestale 2023 C.U.P. C28H22001530008; 



 la validazione del progetto esecutivo C.U.P. C28H22001530008 con esito positivo da parte 

dell’ufficio preposto del Comune di Capaccio Paestum acclarato al nostro protocollo n° 907 del 

24/02/2023;  

 la Delibera di Giunta Esecutiva n° 11 del 24/02/2023 di Approvazione Progetto Esecutivo Piano 

Forestale 2023 C.U.P. C28H22001530008; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n° 18 del 15/05/2023 avente ad oggetto “Affidamento servizio 

somministrazione personale a tempo determinato – Atto di indirizzo” con la quale si è disposto di:                

-  DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto il Geom. Giovanni 

Grambone;                                                                                                                                                  

-  DI DARE INDIRIZZO al R.U.P., affinché con propri provvedimenti di competenza ponga in essere 

tutti gli atti necessari ai fini dell’affidamento diretto del servizio di somministrazione di personale a 

tempo determinato; 

 

 

Stabilito che, sulla base del numero esiguo degli operai idonei all guida dei mezzi meccanici , per le 

giornate necessarie alla conclusione dei lavori, il servizio deve essere riorganizzato sulla base di scelte 

di rafforzamento delle risorse umane e che queste ultime devono essere adeguate per assicurare 

l’efficienza dell’esercizio stesso; 

 

Preso atto della necessità di potenziamento del servizio con l’aggiunta  di n° 2.000  giornate lavorative 

di ore 6,00 cadauna, necessarie alla conclusione dei lavori, ciascuna da reclutare tramite Agenzia di 

somministrazione di lavoro; 

 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi di operai a tempo determinato di 3° livello del comparto 

lavoratori idraulico-forestale; 

- Ravvisata l'urgenza del loro reclutamento considerato che il Piano Forestale annuale 2023 

cosi come da cronoprogramma ha il termine ultimo di chiusura dei lavori il 31.12.2023 e 

l’imminente inizio del  servizio dell’Antincendio boschivo annualità 2023; 

Considerato: 

 La necessità di procedere all'indizione di una gara telematica con procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro 

a tempo determinato; 

 Che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA); 

 Che, ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 

all’acquisizione del servizio sono: 

- affidamento: di “Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale, per 

l’individuazione di un’agenzia di somministrazione di lavoro”; 

- oggetto del contratto: “Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale, per 

l’individuazione di un’agenzia di somministrazione di lavoro”; 

- forma del contratto: è stipulato con atto pubblico amministrativo; 

- durata del contratto: 5 mesi dalla data di stipula del contratto o dalla data di inizio del 

servizio ( comunque entro e non oltre il 31/12/2023); 

- clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate sul MEPA; 



- scelta del contraente: gara telematica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 rivolta ai fornitori abilitati al M.E.P.A., al fine di garantire il rispetto dei principi 

enunciati all’art.30 del D.Lgs n.50/2016; 

 

Rilevato che l'importo totale stanziato a base d'asta, per il potenziamento del servizio con personale 

interinale, è pari ad € 194.000,00 (compresa IVA sul margine d’agenzia); 

 

L'importo sarà coperto in quota parte con: 

- FONDI AIB 2023 

- FONDI PIANO FORESTAZIONE 2023 (nel limite del 20% dell'importo relativo a noli e forniture) 

 

Ritenuto, trattandosi di affidamento di un servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, 

di ricorrere al criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità - prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 2, D.lgs n 50/2016; 

 

Dato atto altresì che, in considerazione della peculiarità dell'affidamento suddetto, si rende opportuno 

prevedere adeguati requisiti di capacità economico-finanziaria, nonché professionale tecnici, ritenuti 

indispensabili a garanzia dell'affidabilità e solidità imprenditoriale del soggetto affidatario nello 

specifico settore di attività e dell'adeguatezza per la fornitura richiesta; 

 

Dato atto che si procederà all’approvazione e alla pubblicazione della documentazione di gara 

successivamente con atto separato, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 72 e s.s. del D.Lgs n. 

50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” e si cureranno gli 

obblighi ulteriori di pubblicità e trasparenza previste dalle disposizioni normative vigenti; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., «Codice dei contratti pubblici» ed in particolare l’art. 60; 

- la legge anti corruzione nella Pubblica Amministrazione n. 190/2012; 

- la normativa sulla trasparenza contenuta nel D. Lgs n. 33/2013; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

 

 

DETERMINA 

 
Quanto in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di INDIRE gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato e servizi 

connessi, per un totale di 194.000,00 (compresa IVA sul margine d’agenzia); 

 

2. di INDIVIDUARE quale criterio di scelta del contraente quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 

2, D.lgs n 50/2016; 

 

3. di DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato rilasciato dall’ANAC il seguente 

codice CIG: 9901843B54, ai sensi della Legge n. 136/2010; 

 

4. di DARE ATTO che l'importo sarà coperto in quota parte con:  

 

FONDI AIB 2023; 

FONDI PIANO FORESTAZIONE 2023 (nel limite del 20% dell'importo relativo a noli e 

forniture); 



 

5. di STABILIRE che il presente atto, dovrà essere pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito 

dell'Ente nell'apposita sezione trasparenza, ai sensi dell'articolo 37, comma 2, del D.L. 33/2013;  

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto; 

6. La presente determinazione si trasmette, per quanto di ragione e di competenza, al 

Responsabile del Settore Finanziario. Si richiede al Responsabile del Settore Finanziario copia 

conforme all’originale dell’avvenuta pubblicazione.  

Ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti, il presente provvedimento sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, per quindici giorni consecutivi. 

 

Laureana C., li 20/06/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FORESTE 

                                                                             F.to Geom. Giovanni Grambone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA – IMPEGNI 

 
Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, ai sensi dell’art. 
51, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sull’intervento: 
 
Cap. 2421 DEL PIANO ANNUALE DI FORESTAZIONE 2023 
 
Laureana Cilento lì_______________ 
 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
f. toRag. Giuseppe Gargione 
 
 
 

 

 

 

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA – LIQUIDAZIONI 

 
Si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto, ai sensi dell’art. 184, 
comma 4 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. Con emissione del mandato di pagamento. 
 
Emesso mandato n.___________in data____________ 
 
 
Laureana Cilento lì_________________  
 
 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Rag. Giuseppe Gargione  
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico di questa Comunità Montana per 
quindici giorni consecutivi a partire dal __21/06/2023  
 
                                                                         IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE    

f.to Rag. Giuseppe GARGIONE 
 
Reg. Albo Pretorio n___353/2023__ 
 
 
Laureana Cilento lì____21/06/2023 
 

 


